Terça, 12 de agosto de 2025 | VOL: 5 | Nº 1106 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Econômico. .................. 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Extrato do Contrato  N° 197/2025 .......................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Promoção Humana ................. 2

Extrato do Contrato  N° 196/2025 ......................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................... 2

Extrato do Contrato Nº 199/2025 .......................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Educação ....................................................................................................... 2

Extrato do Contrato  N° 194/2025 ......................................................................................................... 2
AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO ............................................................................................ 3

Aviso de Dispensa Nº 025/2025 .............................................................................................................. 3
Secretaria de Infraestrutura ................................................................................................................. 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
Extrato do Contrato  N° 193/2025 .......................................................................................................... 3

ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL ............................................................................................... 3
Termo de Aditivo ao Contrato  Nº 126/2022 ............................................................................................ 3

Secretaria Municipal de Saúde Saneamento e Qualidade de Vida .................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4

Extrato do Contrato  N° 195/2025 .......................................................................................................... 4

Página 1/5

Terça, 12 de agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1106
ISSN 2764-1627

Secretaria Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Desenvolvimento Econômico.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 197/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 197/2025. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

CONTRATADO: A empresa AUTOCAP PEÇAS E

SERVIÇOS LTDA, OBJETO: Aquisição eventual e futuro

de pneus, câmaras e protetores para a frota de veículos

VALOR R$ 18.624,50 (dezoito mil, seiscentos e vinte e

quatro reais e cinquenta centavos) REGÊNCIA: Lei nº

14.133/2021 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

20.605.0006.2-011 - Manutenção da Secretaria Municipal

de Agricultura e Desenvolvimento Econômico 3.3.90.30 –

Material de Consumo São Francisco do Brejão (MA) 01 de

agosto de 2025. PASCOAL DA CRUZ BRANCO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: 6xhjl1gqxou20250812140859

Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Promoção Humana

Extrato do Contrato N° 196/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 196/2025. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADO: A empresa AUTOCAP PEÇAS E

SERVIÇOS LTDA, OBJETO Aquisição eventual e futuro

de pneus, câmaras e protetores para a frota de veículos.

VALOR R$ 5.838,30 (cinco mil, oitocentos e trinta e oito

reais e trinta centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 04.122.0006.2-170 -

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

08.122.0006.2-125 - Manutenção do Fundo Municipal de

Assistência Social 3.3.90.30 – Material de Consumo São

Francisco do Brejão (MA) 01 de agosto de 2025. ANA

CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA - SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: zjf8ohrbxef20250812140809

Secretaria Municipal de Cultura

Extrato do Contrato Nº 199/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 199/2025. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO CONTRATADO: A empresa CWDR

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, OBJETO

prestação de serviços de organização e realização de

eventos VALOR TOTAL R$ 178.456,04 (cento e setenta

oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e quatro

centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA 13.392.0006.2-033 Manutenção das

Atividades Culturais e Folclóricas 3.3.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica São Francisco do

Brejão (MA) 06 de agosto de 2025. ANTÔNIO

ERIVALDO GOMES DE SOUSA -  SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: 4o2njkr74pz20250812160832

Secretaria Municipal de Educação

Extrato do Contrato N° 194/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 194/2025. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO HUMANO CONTRATADO: A

empresa AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS LTDA,

OBJETO Aquisição eventual e futuro de pneus, câmaras e

protetores para a frota de veículos. VALOR R$ 70.254,92

(setenta mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e

dois centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 12.361.0003.2-036

Manutenção do Ensino Fundamental - 30%

12.365.0003.2-198 - Manutenção da Educação Infantil -

Página 2/5

Terça, 12 de agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1106
ISSN 2764-1627

30% 12.122.0006.2-017 - Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal de Educação 12.361.0003.2-232

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

12.361.0003.2-234 Manutenção do Programa Salário

Educação 3.3.90.30 – Material de Consumo São Francisco

do Brejão (MA) 01 de agosto de 2025. GERALDO

MARINHO DA SILVA LEMOS - SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: kcetqjhmfg20250812140823

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Aviso de Dispensa Nº 025/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) AVISO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2025 OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços de capacitação para Professores do Ensino

Fundamental 2, Professores das salas de AEE, Cuidadores,

Monitores de Atividades Integradora e Equipe Técnica da

Secretaria Municipal de Educação. RECEBIMENTO DE

PROPOSTAS: Nos termos do que exige o art. 75, § 3º, da

Lei nº 14.133/21, as propostas adicionais de eventuais

interessados em contratar com a administração poderão ser

enviadas ao e-mail: prefeiturabrejao2021@gmail.com entre

os dias 13 e 15 de agosto de 2025. OBTENÇÃO DO

TERMO DE REFERÊNCIA: O Termo de Referência

poderá ser consultado gratuitamente por meio do site http://

www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br São Francisco do

Brejão (MA) 12 de agosto de 2025 GERALDO MARINHO

DA SILVA LEMOS Secretário Municipal de Educação e

Desenvolvimento Humano

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: y1jjdtqpnq20250812160822

Secretaria de Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 193/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 193/2025. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CONTRATADO: A empresa AUTOCAP PEÇAS E

SERVIÇOS LTDA, OBJETO Aquisição eventual e futuro

de pneus, câmaras e protetores para a frota de veículos.

VALOR R$ 60.028,46 (sessenta mil, vinte e oito reais e

quarenta e seis centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 15.451.0006.2-038

Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3.3.90.30 – Material de Consumo São Francisco do Brejão

(MA) 01 de agosto de 2025. EDINEY DE CARVALHO

GONÇALVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: 01nypyvsvty20250812140837

ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL

Termo de Aditivo ao Contrato Nº 126/2022

  ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº

126/2022 DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTre SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO (MA) E JOSÉ DE RIBAMAR MATOS. Aos

vinte e cinco dias do mês de junho do ano de 2025, de um

lado, o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

(MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01.616.680/0001-35,

com sede administrativa na Rua Gervásio Pinheiro S/N,

Centro, neste ato representado por seu Secretário Municipal

o  Sr. EDINEY DE CARVALHO GONÇALVES,

brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de

identidade de nº 17915082001-8 SSP-MA e do CPF nº

000.294.583-58, doravante denominado simplesmente de

CONTRATANTE e, do outro lado, RONALDO

FERREIRA ALENCAR, brasileiro, casado portador da

cédula de identidade de nº 000026977894-2 e do CPF nº

764.559.983-91 doravante denominado simplesmente de

CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Processo

Administrativo nº 070/2022-SINFRA que passa a integrar

este instrumento independentemente de transcrição, na

parte em que com este não conflitar, resolvem, de comum

Página 3/5

Terça, 12 de agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1106
ISSN 2764-1627

acordo, celebrar o presente contrato, regido pela Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e

condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente Termo Aditivo de contrato tem por objeto a

locação de imóvel para a instalação e funcionamento do

Departamento Municipal de Trânsito, em conformidade

com o Processo Administrativo nº 070/2022 que,

independentemente de transcrição, integra este instrumento

para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está

consubstanciado no procedimento de dispensa realizado na

forma da Lei nº 8.666/93 CLÁUSULA SEGUNDA – DA

VINCULAÇÃO Vinculam-se ao presente Termo Aditivo

de Contrato, independentemente de transcrição, o processo

de DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o nº

012/2022 - SINFRA. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS

ALTERAÇÕES CONTRATUAIS Ficam alteradas as

seguintes cláusulas do contrato originário: CLÁUSULA

QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO,

para o fim de prorrogar por doze meses o prazo de vigência

contratual inicialmente estabelecido, nos moldes do que

preconiza o Processo Administrativo nº 070/2022 e art. 57,

II, da Lei Federal nº 8.666/93 e CLÁUSULA SÉTIMA —

DO VALOR CONTRATADO para o fim de suprimir o

valor inicialmente contratado, que passará a totalizar R$

19.530,00 (dezenove mil, quinhentos e trinta reais)

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS

ORÇAMENTÁRIOS As despesas decorrentes do presente

Contrato correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária, prevista para o exercício financeiro de 2025

(dois mil e vinte e cinco): 15.451.0006.2-038-Manutenção

das Atividades da Secretaria de Infraestrutura 3.3.90.36 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física CLÁUSULA

QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS Permanecem

inalteradas todas as demais cláusulas e condições do

contrato aditado. CLÁUSULA SEXTA – DO FORO Fica

eleito o foro de Açailândia/MA, comarca da qual o

município de São Francisco do Brejão – MA é termo

judiciário, com renúncia expressa de qualquer outro, por

mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas

oriundas do presente instrumento. E assim, por estarem de

acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado

conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato,

em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito,

perante 02 (duas) testemunhas que também os subscrevem.

São Francisco do Brejão (MA), 25 de junho de 2025.

EDINEY DE CARVALHO GONÇALVES -

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: nrym9giwpco20250812140835

Secretaria Municipal de Saúde Saneamento e
Qualidade de Vida

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 195/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 195/2025. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO: A empresa AUTOCAP PEÇAS E

SERVIÇOS LTDA, OBJETO Aquisição eventual e futuro

de pneus, câmaras e protetores para a frota de veículos.

VALOR R$ 32.543,08 (trinta e dois mil, quinhentos e

quarenta e três reais e oito centavos) REGÊNCIA: Lei nº

14.133/2021 DOTAÇÃO    ORÇAMENTÁRIA

10.122.0006.2-046 - Manutenção da Secretaria de Saúde e

Qualidade de Vida 10.301.0006.2-055 Manutenção do

Fundo Municipal de Saúde 10.301.0002.2-102 Manutenção

de Atividades das Unidades Básica de Saúde – UBS

10.302.0002.2-229 - Manutenção do Hospital Municipal

Santa Rosa 10.305.0002.2-220 Manutenção das Ações de

Vigilância em Saúde 3.3.90.30 – Material de Consumo São

Francisco do Brejão (MA) 01 de agosto de 2025.

GECIANE CARNEIRO BARROSO SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, SANEAMENTO E

QUALIDADE DE VIDA

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: fjt2gj9t9lu20250812140822

Página 4/5

Terça, 12 de agosto de 2025 VOL: 5 | Nº 1106
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Econômico.
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 197/2025

	Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Promoção Humana
	Extrato do Contrato  N° 196/2025

	Secretaria Municipal de Cultura
	Extrato do Contrato Nº 199/2025

	Secretaria Municipal de Educação
	Extrato do Contrato  N° 194/2025
	AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
	Aviso de Dispensa Nº 025/2025

	Secretaria de Infraestrutura
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 193/2025

	ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL
	Termo de Aditivo ao Contrato  Nº 126/2022

	Secretaria Municipal de Saúde Saneamento e Qualidade de Vida
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 195/2025